
仙台市立遠見塚小学校                      令和４年１１月２５日                                   

学校だより 
ともに おもいやり みんなで創ろう 遠見塚 

協働型目標：関わり合いを大切にする子どもを育てる～コミュニケーション力の育成～ 

  学校の様子は HP で紹介しています    http://www.sendai-c.ed.jp/~toomi/ 

 

北風の冷たさに、冬の訪れを感じる季節となりました。早いもので今年も残り１ヶ月となり、各学

年ともまとめの時期に向け、それぞれ力を尽くしているところです。 

季節の変わり目に伴い、体調管理が難しい時期です。基本的な感染対策「マスク・手洗い・密を避

ける」に合わせ、ご家庭では特に、健康な身体づくりのための「早寝・早起き・朝ご飯」にもご協力

いただきますようお願いします。 

   

＜１２月の予定＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

＊12 月初旬に、「学校評価アンケート」を実施する予定です。 

後日、Google フォームを配信いたします。ご協力をお願い 

します。 

１月の主な予定 

1(日)～３（木）学校閉庁日 

～９（月） 冬季休業日 

 

10（月）全校４時間授業（Cタイム）    

お話朝会⑧  

16（火） 委員会活動⑨  

給食週間（～２０日） 

18（水） たてわり活動⑧ 

23（月） 代表委員会 

25（水） 全校 4校時限 給食なし 

         授業づくり訪問 

（2年 1組のみ５校時限） 

読み聞かせ（4年・5年） 

27（金） 全校 4校時限 給食なし 

      仙台市小学校家庭科作品展

（～31 日） 

30（月）新入生保護者説明会 

    １・2年のみ 4時間授業 

（給食なし） 

 31（火）私たちの作品展 

（～2月 3日） 

 

1 木 Ａ
６年薬物乱用防止教室
学校運営協議会① 17 土

2 金 Ａ ６年スチューデントシティ 18 日

3 土 19 月 Ａ ＳＣ

4 日 20 火 Ａ 学習

5 月 Ａ
全校５時間授業
希望面談①

ＳＣ 21 水 Ｂ
読み聞かせ（４年・５年）
青空学級買い物学習

学習

ICT

6 火 Ａ
全校５時間授業
希望面談②
青空学級校外学習（若林図書館）

学習 22 木 Ａ

7 水 Ｂ
たてわり活動⑥
クラブ活動⑧

学習

ICT 23 金 Ｃ
全校４時間授業（Cタイム）
お話朝会⑦

8 木 Ａ
全校５時間授業
希望面談③ 24 土

9 金 Ａ ＡＬＴ 25 日

10 土 26 月 冬季休業日（～１月９日）

11 日 27 火

12 月 Ａ 代表委員会⑥ ＳＣ 28 水 　

13 火 Ａ
３年1組豆腐づくり（午前）
ベルマーク回収（～１６日）

学習 29 木 学校閉庁日

14 水 Ｂ
たてわり活動⑦
５年校外学習（トヨタ自動車）
※５年弁当

学習

ICT 30 金 学校閉庁日

15 木 Ａ 31 土 学校閉庁日

16 金 Ａ 全校美化活動② ＡＬＴ

日 曜
時
程

学　校　行　事　等
まも
ＳＣ
ＡＬＴ

日 曜
時
程

学　校　行　事　等
まも
ＳＣ
ＡＬＴ

http://www.sendai-c.ed.jp/~toomi/


◆仙台版「コミュニュニティ・スクール」について 

１２月１日（木）に，これまで年２回開催してきた「学校評議員会・学校関係者評価委員会」を，年４

回開催の「学校運営協議会（コミュニティ・スクール）」として再スタートいたします。 

「コミュニティ・スクール」とは，仙台市が令和５年 

４月までに，すべての市立学校（園）で導入することを 

目指している事業です。 

今回，「コミュニティ・スクール」を導入することで， 

学校・家庭・地域が，「目指す子供像」に向けた連携を 

深め，一体となって子供たちを育むことができると考え 

ます。 

今後は，家庭や地域から「意見をいただき改善する」 

という視点から，「共に考え共に動く」という方針に向 

かって協働していくことが重要になってきます。アン 

ケートや各種調査などの結果を踏まえながら，また，実際に子供たちの姿を見ながら，遠見塚地域で暮ら

す子供たちのより良い成長を目指して取り組んでまいります。  

 

※詳しくは，別紙資料「仙台版コミュニティ・スクール２０２２」をご覧ください。 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

～学校支援地域本部の活動紹介②～ 

花の苗の植え替えに御協力をいただきました 

 10 月 31 日，５・６年生の委員会活動で行ってい

る花壇の花の植え替え作業に，学校地域支援本部の

ご協力をいただきました。これまでは，委員会の活

動時間内にすべての花壇の植え替えを行うことが

困難でした。当日，お手伝いいただいた２名のボラ

ンティアの方々には，児童が作業しやすいようにサ

ポートしていただき，花壇には冬の花，葉ボタンと

パンジーが根付いています。児童だけでなく，学校

を訪れる方々を，きれいな花が出迎えてくれます。

ご協力ありがとうございました。 

学習発表会を終えて 

11 月 12 日(土)に学習発表会を行いまし

た。ステージを用いた発表形式に変更した

り，保護者の参観を２名までとしたりと，

昨年度とは違った形に変更し，開催しまし

た。保護者の入れ替えの際には，一方通行

や座席の消毒にご協力いただき感謝申し上

げます。事後アンケートでは，各学年の児

童の姿についてのご感想や，児童の発表の

様子がよりよく見える方法，座席や入場に

ついてのご意見などが寄せられました。 

今後も感染対策を万全に行いながら，児

童の学びの姿をより多くの皆様にお伝えで

きるように取り組んでまいります。 

★保護者連絡機能「まなびポケット」の運用について★ 

 ２学期から欠席連絡について、保護者の皆様に「まなびポケ

ット」の運用にご協力いただき感謝申し上げます。緊急配信メ

ールと併用しておりますが、メッセージの有無について、定期

的にご確認いただきますよう、お願いします。 


